Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 мая 2017 года город Архангельск 

Соломбальский районный суд города Архангельска в составе

председательствующего Баданина Д.В.,

при секретаре судебного заседания Бердюгиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Архангельска Украинчука М.А., 

представителя потерпевшего – ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Нутрихиной К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Архангельске материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, состоящего в браке, имеющего четырех детей, с неполным средним образованием, не имеющего определенных занятий, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновен в двух присвоениях, совершенных с использованием служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь начальником отделения почтовой связи Архангельск 163064, расположенного в 

<

адрес>, на основании приказа о переводе работника на другую работу № ДД.ММ.ГГГГ, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции на основании должностной инструкции начальника отделения почтовой связи от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ и договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым: обеспечивает сохранность принятых от пользователей почтовых отправлений, денежных сумм, условных ценностей, почтовой документации и товаров, составляет график работы, ведет учет рабочего времени работников отделения, осуществляет контроль за работой сотрудников отделения, обеспечивает качество предоставления услуг почтовой связи, обеспечивает рабочие места необходимым ассортиментом ГЗПО, выдает на рабочие места квитанционные книжки, унифицированные квитанции, ШПИ и именные вещи, составляет схему маршрута для каждого доставочного участка, ведет контроль и учет за использование спецодежды (обуви), продает ГЗПО, посылочную тару, товары розницы, периодические издания, лотерейные билеты, товары фирмы «Кодак», контролирует наличие в отделении ассортимента товара, осуществляет заказы на периодическую печать, предоставляет отчеты по реализации товаров, вскрывает кладовые, принимает, обрабатывает и выдает все виды почтовых отправлений, в том числе денежные переводы, принимает поручения от органов Пенсионного фонда и социальной защиты, своевременно предоставляет ответы, выдает почтальонам денежные суммы для оплаты на дому денежных переводов, пенсий и пособий, принимает отчеты по окончании доставки, оформляет документы на исходящую и входящую страховую и посылочную почту, оформляет почтово-кассовые операции с применением ПКТ, ведет контроль за техническим журналом, обеспечивает своевременность высылки сверхлимитных остатков, получает подкрепление денежной наличностью, составляет отчет по окончании рабочего дня, заполняет справку М-42, осуществляет подшивку производственной документации, ведет статистический учет почтовых отправлений, осуществляет систематический контроль за правильным ведением первичного учета и отчетности, доводит до сотрудников отделения план-задание, контролирует ход его выполнения, осуществляет контроль за выемкой письменной корреспонденции из почтовых ящиков, за правильным применением тарифов, за отправкой сумм наложенного платежа, проверяет движение фактического остатка РПО, переводов и других операций, контролирует содержание абонентских почтовых шкафов (в том числе шкафов корреспонденции), осуществляет контроль принятых, поступающих для оплаты и оплаченных переводов, контролирует выплату пособий и пенсий, оформляет переводную отчетность, принимает и ведет учет заявлений и предложений по работе отделения, исполняет служебную переписку, принимает меры к соблюдению финансовой дисциплины, предоставляет услуги по ПКД, обеспечивает в исправном состоянии оборудования, средств механизации инвентаря, организует проведение всех видов инструктажей и обучения работников отделения, проводит техническую учебу, осуществляет подбор персонала, соблюдает тайну связи, вопреки положений вышеперечисленных документов, используя свое служебное положение, в силу которого, имея свободный доступ к денежным средствам, поступающим и находящимся в указанном почтовом отделении, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте, по указанному выше адресу, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, вверенного ему, умышленно, путем свободного доступа присвоил денежные средства в сумме 39 736 рублей, принадлежащие Архангельскому почтамту УФПС 

<

адрес> -филиал ФГУП «Почта России», тем самым похитив их, используя свое служебное положение, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, являясь начальником отделения почтовой связи Архангельск 163021, расположенного в 

<

адрес>, на основании приказа о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции на основании должностной инструкции начальника отделения почтовой связи от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ и договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым: обеспечивает сохранность принятых от пользователей почтовых отправлений, денежных сумм, условных ценностей, почтовой документации и товаров, составляет график работы, ведет учет рабочего времени работников отделения, осуществляет контроль за работой сотрудников отделения, обеспечивает качество предоставления услуг почтовой связи, обеспечивает рабочие места необходимым ассортиментом ГЗПО, выдает на рабочие места квитанционные книжки, унифицированные квитанции, ШПИ и именные вещи, составляет схему маршрута для каждого доставочного участка, ведет контроль и учет за использование спецодежды (обуви), продает ГЗПО, посылочную тару, товары розницы, периодические издания, лотерейные билеты, товары фирмы «Кодак», контролирует наличие в отделении ассортимента товара, осуществляет заказы на периодическую печать, предоставляет отчеты по реализации товаров, вскрывает кладовые, принимает, обрабатывает и выдает все виды почтовых отправлений, в том числе денежные переводы, принимает поручения от органов Пенсионного фонда и социальной защиты, своевременно предоставляет ответы, выдает почтальонам денежные суммы для оплаты на дому денежных переводов, пенсий и пособий, принимает отчеты по окончании доставки, оформляет документы на исходящую и входящую страховую и посылочную почту, оформляет почтово-кассовые операции с применением ПКТ, ведет контроль за техническим журналом, обеспечивает своевременность высылки сверхлимитных остатков, получает подкрепление денежной наличностью, составляет отчет по окончании рабочего дня, заполняет справку М-42, осуществляет подшивку производственной документации, ведет статистический учет почтовых отправлений, осуществляет систематический контроль за правильным ведением первичного учета и отчетности, доводит до сотрудников отделения план-задание, контролирует ход его выполнения, осуществляет контроль за выемкой письменной корреспонденции из почтовых ящиков, за правильным применением тарифов, за отправкой сумм наложенного платежа, проверяет движение фактического остатка РПО, переводов и других операций, контролирует содержание абонентских почтовых шкафов (в том числе шкафов корреспонденции), осуществляет контроль принятых, поступающих для оплаты и оплаченных переводов, контролирует выплату пособий и пенсий, оформляет переводную отчетность, принимает и ведет учет заявлений и предложений по работе отделения, исполняет служебную переписку, принимает меры к соблюдению финансовой дисциплины, предоставляет услуги по ПКД, обеспечивает в исправном состоянии оборудования, средств механизации инвентаря, организует проведение всех видов инструктажей и обучения работников отделения, проводит техническую учебу, осуществляет подбор персонала, соблюдает тайну связи, вопреки положений вышеперечисленных документов, используя свое служебное положение, в силу которого, имея свободный доступ к денежным средствам, поступающим и находящимся в указанном почтовом отделении, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте, по указанному выше адресу, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, вверенного ему, умышленно, путем свободного доступа присвоил денежные средства в сумме 185 614 рублей 4 копейки, принадлежащие Архангельскому почтамту УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», тем самым похитив их, используя свое служебное положение, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, которое обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением, после консультаций с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласились с заявленным ходатайством. 

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (в редакции ФЗ от 7 декабря 2011 года и ФЗ от 28 декабря 2013 года) (по преступлению в период с 15 июня 2016 года по 13 июля 2016 года) -как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (в редакции ФЗ от 7 декабря 2011 года и ФЗ от 28 декабря 2013 года) (по преступлению в период с 20 июля 2016 года по 9 сентября 2016 года) -как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

За совершенные преступления ФИО2 подлежит наказанию, при назначении которого суд, согласно требованиям статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, совершенные подсудимым умышленные преступления, отнесены к категории тяжких. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, учитывая степень их общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд по всем преступлениям признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, принесение извинений потерпевшему, как иные действия направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, частичное возмещение причиненного материального ущерба потерпевшему, наличие у виновного малолетних детей, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу, суд не усматривает. 

ФИО2 не судим (т.2 л.д.156), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д. 157, 158), к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д. 159). 

По предыдущему месту работы Архангельский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», характеризовался удовлетворительно, с должностными обязанностями справлялся, имел нарушения трудовой дисциплины (т.2 л.д.165). 

По сообщению участкового уполномоченного отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, ФИО2 проживает по адресу: 

<

адрес>, с женой и тремя детьми, характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей и родственников на его поведение в быту не поступало (т.2 л.д.167). 

В судебном заседании подсудимый с характеристиками с места жительства и предыдущего места работы согласился, пояснил, что работает неофициально, в связи с чем, имеет постоянный источник дохода, долговых и кредитных обязательств не имеет, принес извинения потерпевшему. 

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, характера и категории тяжести совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, его состояние здоровья и родственников, суд приходит к выводу, что цели наказания, установленные ст.43 УК РФ, достижимы в отношении подсудимого ФИО2 при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого, который в содеянном раскаялся, вину признал в полном объеме, оценок его личности по месту жительства, его состояние здоровья и родственников, наличие по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд считает возможным применить положения ст.73 УК РФ и назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком и возложением дополнительных обязанностей. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст.64 УК РФ, по делу не имеется.

При определении размера наказания суд учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности ФИО2, состояние здоровья подсудимого и его родственников, положение частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, принимая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения преступлений, его материального положения, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, однако полагает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа за каждое из преступлений.

Избранная ФИО2 в ходе предварительного расследования мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.110 УПК РФ подлежит отмене.

Вещественные доказательства, в соответствии с требованиями п.п.1,3 ч.3 ст.81 УПК РФ -акты документальной проверки от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, отчеты формы 130, две страницы журнала, подшивки отчетов формы 130, платежные поручения, приказ о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ, приказы о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция начальника отделения почтовой связи, трудовой договор № с дополнительными соглашениями, квалификационная характеристика, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> –подлежат возвращению представителю потерпевшего, акты документальной проверки от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ- необходимо вернуть законному владельцу, представителю потерпевшего ФИО4, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, справку о доходах физического лица- необходимо хранить при материалах уголовного дела (т.1 л.д.208-209,224-227,240-241, т.2 л.д.25-26, 35-36, 39-40). 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки:

- суммы, выплаченные адвокату за оказание ФИО2 юридической помощи по назначению в ходе предварительного расследования в размере 6 454 рублей (т.2 л.д.175-177. 183-184);

- в судебном заседании за два дня (один день ознакомление защитника с материалами уголовного дела; ДД.ММ.ГГГГ - участие в судебном заседании), из расчета 935 рублей за день участия, в размере 1 870 рублей, 

всего в размере 8 324 рублей следует возместить за счет федерального бюджета. 

Представителем потерпевшего, с учетом внесенных изменений, заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного в результате преступлений в размере 194 350 рублей 4 копейки. 

Подсудимый ФИО2 исковые требования потерпевшего признал в полном объеме.

Согласно ч.3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Как установлено судом, в результате умышленных, противоправных действий подсудимого, потерпевшему причинен материальный ущерб в размере 194 350 рублей 4 копейки рублей.

Таким образом, заявленный потерпевшим иск о возмещении материального ущерба, причиненного в результате хищения его имущества, подлежит полному удовлетворению в размере 194 350 рублей 4 копейки, поскольку в соответствии со ст.ст.1064, 1080 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ (в редакции ФЗ от 7 декабря 2011 года и ФЗ от 28 декабря 2013 года), ч.3 ст.160 УК РФ (в редакции ФЗ от 7 декабря 2011 года и ФЗ от 28 декабря 2013 года) и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (в редакции ФЗ от 7 декабря 2011 года и ФЗ от 28 декабря 2013 года) (по преступлению в период с 15 июня 2016 года по 13 июля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 3 000 (трех тысяч) рублей ;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (в редакции ФЗ от 7 декабря 2011 года и ФЗ от 28 декабря 2013 года) (по преступлению в период с 20 июля 2016 года по 9 сентября 2016 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 3 000 (трех тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.ч.3,4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на ФИО2 дополнительные обязанности: 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и по графику, установленными данным органом;

- не менять места жительства без предварительного уведомления данного органа.

Дополнительное наказание в виде штрафа – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Процессуальные издержки в размере 8 324 (восьми тысяч трехсот двадцати четырех) рублей – возместить за счет федерального бюджета. 

Взыскать с ФИО2 в пользу Архангельский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» 194 350 рублей 4 копейки.

Вещественные доказательства – акты документальной проверки от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, отчеты формы 130, две страницы журнала, подшивки отчетов формы 130, платежные поручения, приказ о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ, приказы о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция начальника отделения почтовой связи, трудовой договор № с дополнительными соглашениями, квалификационная характеристика –вернуть представителю потерпевшего, акты документальной проверки от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ- необходимо вернуть законному владельцу, представителю потерпевшего ФИО4, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, справку о доходах физического лица- хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Соломбальский районный суд г.Архангельска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение десяти суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осуждённый также вправе ходатайствовать о рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Д.В.Баданин